MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROEX - COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO COMUNITÁRIA (COPAC)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 11/2024 - PROEX-COPAC (11.01.11.06)
(Identificador: 202538842)

Nº do Protocolo: 23074.062271/2024-42
João Pessoa-PB, 25 de Julho de 2024.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, GRUPO CHEFES DE ÓRGÃOS SUPLEMENTARES, GRUPO
DIRETORES DE CENTRO, TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO
ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Título: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL PROBEX 2024-2025

À COMUNIDADE ACADÊMICA,

A Pró-reitoria de Extensão (Proex), por meio da Coordenação de Programas de Ação Comunitária (Copac),
torna público o Resultado Definitivo do PROBEX – 2024-2025.
O PROBEX se constitui em uma das estratégias da Política de Extensão Universitária da UFPB, que prioriza a
formação acadêmica e cidadã do seu corpo discente através de ações identificadas com as necessidades e as
demandas da sociedade paraibana, no sentido de promover o desenvolvimento a partir de um trabalho
conjunto com as comunidades e grupos envolvidos.
No prazo regulamentar para a solicitação de reconsideração, a COPAC recebeu 149 pedidos que foram
acatados e reavaliados, contando com a contribuição de 159 avaliadores voluntários de todos os centros da
UFPB, aos quais expressamos os nossos agradecimentos.

Dos 843 projetos  submetidos, ao todo 646 projetos foram aprovados com uma bolsa cada, 185 aprovados
sem recursos, 8 reprovados e 4 desclassificados ainda na verificação de conformidade.
Este resultado expressa o empenho da crescente e comprometida comunidade extensionista da UFPB que
proporcionou um recorde de projetos de extensão submetidos na UFPB.

Após a divulgação deste resultado definitivo, os coordenadores dos projetos aprovados deverão seguir as
orientações do Edital PROEX Nº 13/2024 no tocante à seleção dos alunos bolsistas e voluntários.
Os coordenadores de projetos aprovados com bolsa que não são vinculados à Centros de Ensino, podem
procurar a COPAC para orientações sobre esta etapa.
 Segue o cronograma das próximas atividades:

Divulgação das Chamadas públicas de seleção de
Bolsas pelos Centros

26/07/2024

Período de inscrição dos discentes bolsistas e
voluntários nos processos seletivos

26/07/2024 a 31/07/2024

Período de seleção dos bolsistas e voluntários
pelos coordenadores dos projetos

01/08/2024 a 06/08/2024

Devolução do resultado da seleção pelos
coordenadores dos projetos para as Assessorias/
Conferência e consolidação dos resultados pelas
Assessorias de Extensão

07/08/2024

Divulgação do resultado da seleção de bolsistas e
voluntários pelas Assessorias de Extensão

08/08/2024

Data para o coordenador do projeto acessar o
SIGAA e alterar o status da ação para “EM
EXECUÇÃO”

09/08/2024

Período para os Discentes selecionados no
processo seletivo “REGISTRAREM INTERESSE”
em participar do projeto no SIGAA

09/08/2024 a 12/08/2024

Período para o Coordenador do Projeto cadastrar o
PLANO DE TRABALHO DO(s) BOLSISTA(s) no

09/08/2024 a 13/08/2024

25/07/2024, 22:13 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3776507&sr=true 1/2

SIGAA
Prazo para envio da documentação do Bolsista
pelo Coordenador à Assessoria de Extensão do seu
Centro

13/08/2024

Maiores esclarecimentos pelo e-mail secretariacopac@proex.ufpb.br
Whatsapp: (83) 3216-7331

(Autenticado em 25/07/2024 22:05)
THIAGO ANTONIO CAVALCANTE SILVA

COORDENADOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1307917

(Autenticado em 25/07/2024 22:12)
BERLA MOREIRA DE MORAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1860347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 11, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 25/07/2024 e o

código de verificação: 392512e6ca

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

25/07/2024, 22:13 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3776507&sr=true 2/2

mailto:secretariacopac@proex.ufpb.br
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf